
                                        
________________________________________________ 

Sistema Certificato ISO 9001:2015    IMQ n. IT-117690 
 

 
 

M in is te ro  de l l ’ Is t ruz ione  e  de l  mer i to   
Istituto Comprensivo Statale “Ugo Foscolo” 
Via Corridoni, 1 – 26039 Vescovato (CR) 

Cod. Meccanografico CRIC809005 – C.F. 93037610198  Tel. 0372/830417 – Fax 0372/830664 
Sito web: www.icugofoscolo.it - e-mail uffici: cric809005@istruzione.it – cric809005@pec.istruzione.it 

 
 

 
Al C.di I.C “U.Foscolo” Vescovato 

Agli atti Bilancio 
 

OGGETTO:ALLEGATO A- VARIAZIONI AL PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2022 alla data del 30/11/2022 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
- VISTO il PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto con deliberazione nr. 2 in data 

24 Gennaio 2022 
- VISTO il Decreto n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art 1, Comma 143, della legge 13 Luglio 2015, n. 107”, con 
particolare riferimento all’art. 10;  

- CONSIDERATI i contributi comunicati successivamente all’approvazione del programma annuale E.F. 2022 da 
Enti locali, altre istituzioni, famiglie e privati; 

- CONSIDERATE le comunicazioni di assegnazione Fondi del M.I., pervenute successivamente all’approvazione del 
programma annuale E.F. 2022; 

- ESAMINATO lo stato di avanzamento dei singoli progetti ed attività; 
- CONSIDERATI gli importi effettivamente incassati e/o variati rispetto alla previsione iniziale; 
- CONSIDERATA la necessità di provvedere a variazioni di bilancio di competenza del dirigente scolastico ed 

immediatamente esecutive da portare al consiglio di Istituto per conoscenza (entrate finalizzate, storni di bilancio 
all’interno di sottoconti della stessa attività o progetto); 

- CONSIDERATA la necessità di provvedere a modifiche del programma annuale deliberate dal Consiglio di istituto 
con decisione motivata, adottata su proposta della giunta esecutiva o del dirigente scolastico (prelevamento dallo Z-
disponibilità finanziaria da programmare, prelevamenti da fondo di Riserva, attivazione di nuovi progetti per 
attuazione del Piano triennale dell’offerta formativa, entrate non finalizzate etc.). 

- CONSIDERATA la precedente disposizione di variazione al programma annuale dell’E.F. 2022 del 30 
Giugno 2022 che rideterminava il pareggio di bilancio a 537.679,00 € 
 

DISPONE 
 
 

Di apportare al Programma annuale dell’ E.F. 2022 le seguenti variazioni relative alle sottoelencate attività progetti, e 
precisamente: 

 
1) sono state apportate variazioni al programma annuale registrate dal 01/07/2022 al 30/11/2022. 
 
 Nello specifico si riporta quanto indicato nella seguente tabella riepilogativa: 
 

A) Variazioni su funzionamento generale- totale variazioni: 36.885,80 € 
 Funzionamento Amministrativo (A/2/1) : finanziamento amministrazione dello Stato 
 Funzionamento Amministrativo (A/2/1) : finanziamento amministrazione dello Stato (risorse art 8 dl 104/2013-

percorsi di orientamento per gli studenti 
 Funzionamento Amministrativo (A/2/1) : contributi ditta aggiudicataria erogazione bevande a.s. 2021/2022 
  Funzionamento didattico generale (A/3/1): premi assicurativi, contributi diritto allo studio 
 Funzionamento didattico generale (A/3/1): erronei versamenti e rimborsi 
 Progetto: laboratorio musicale (P/1/2): contributi diritto allo studio alunni frequentanti indirizzo musicale 
 Viaggi di istruzione (A/5/1): quote partecipazione viaggio istruzione Verona scuola secondaria Vescovato/Ostiano 

 
 
 
 
 
 

C
R

IC
80

90
05

 -
 A

O
O

A
81

28
36

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

99
45

 -
 2

3/
12

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE BAGAROZZA

CRIC809005 - documento firmato digitalmente in originale da GIUSEPPE BAGAROZZA (prot. 0009945 - 23/12/2022) - copia conforme



                                        
________________________________________________ 

Sistema Certificato ISO 9001:2015    IMQ n. IT-117690 
 

 
 

 
 

 Funzionamento Amministrativo: finanziamento amministrazione dello Stato- dotazione ordinaria Stato 
Settembre-dicembre  2022- nota ministeriale 46445 del 04/10/2022 
 

A.2.1. Funzionamento Ammministrativo 

Voce entrata oggetto variazione 

03.01.01 finanziamento amministrazione dello Stato- dotazione ordinaria settembre-
dicembre 2022- come da nota n.46445 del 04/10/2022 

7.180,90 € 

 Totale entrate 7.180,90 € 

 
A.2.1. Funzionamento Ammministrativo 

Voce uscita Oggetto variazione 

04.03.17 hardware   7.180,90 € 

 Totale uscite 7.180,90 € 

 
 Funzionamento Amministrativo: finanziamento amministrazione dello Stato- dotazione ordinaria risorse ex art 8 

dl 104/2013- percorsi di orientamento per gli studenti 
 

A.2.1. Funzionamento Ammministrativo 

Voce entrata oggetto variazione 

03.01.02 finanziamento amministrazione dello Stato- dotazione ordinaria risorse ex 
art 8 dl 104/2013- percorsi di orientamento per gli studenti 

493,90 € 

 Totale entrate 493,90 € 

 
A.2.1. Funzionamento Ammministrativo 

Voce uscita Oggetto variazione 

03.02.04 assistenza psicologica e sociale   493,90 € 

 Totale uscite 493,90 € 

 
 Funzionamento Amministrativo: contributi ditta aggiudicataria erogazione bevande a.s. 2021/2022-ditta Gesa 

 
 

A.2.1. Funzionamento Ammministrativo 

Voce entrata oggetto variazione 

03.01.01 contributi ditta aggiudicataria servizio erogazione bevande 1.200,00 € 

 Totale entrate 1.200,00 € 

 
A.2.1. Funzionamento Ammministrativo 

Voce uscita Oggetto variazione 

02.03.10 Medicinali e altri beni di consumo sanitario 1.200,00 € 

 Totale uscite 1.200,00 € 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C
R

IC
80

90
05

 -
 A

O
O

A
81

28
36

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

99
45

 -
 2

3/
12

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE BAGAROZZA

CRIC809005 - documento firmato digitalmente in originale da GIUSEPPE BAGAROZZA (prot. 0009945 - 23/12/2022) - copia conforme



                                        
________________________________________________ 

Sistema Certificato ISO 9001:2015    IMQ n. IT-117690 
 

 
 

 Funzionamento didattico generale: premi assicurativi Alunni a.s. 2022/2023 
 

A.3.1. Funzionamento didattico generale 

Voce entrata Oggetto variazione 

06.05.00 premi volontari per assicurazione  rischi alunni 7.289,00 € 

 Totale entrate 7.289,00 € 

 
 

A.3.1. Funzionamento didattico generale 

Voce uscita Oggetto variazione 

03.11.03 premi volontari assicurazione rischi civili alunni 7.289,00 € 

 Totale uscite 7.289,00 € 

 
 Funzionamento didattico generale: premi assicurativi Personale a.s. 2022/2023 

 
A.3.1. Funzionamento didattico generale 

Voce entrata Oggetto variazione 

06.06.01 premi volontari per assicurazione  rischi personale della scuola 1.211,00 € 

 Totale entrate 1.211,00 € 

 
A.3.1. Funzionamento didattico generale 

Voce uscita Oggetto variazione 

03.11.04 premi volontari assicurazione rischi civili personale 1.211,00 € 

 Totale uscite 1.211,00 € 

 
 Funzionamento didattico generale: contributi volontari per funzionamento scuole primarie e secondarie di 

Istituto 
 
 

A.3.1. Funzionamento didattico generale 

Voce entrata Oggetto variazione 

06.01.01 contributi volontari per funzionamento a.s. 2022-2023 scuole primarie e 
secondarie di Istituto 

10.252,00 € 

 Totale entrate 10.252,00 € 

 
A.3.1. Funzionamento didattico generale 

Voce uscita Oggetto variazione 

04.03.17 hardware 10.252,00 € 

 Totale uscite 10.252,00 € 

 
 Funzionamento didattico generale: contributi volontari per funzionamento infanzia di Istituto 

 
A.3.1. Funzionamento didattico generale 

Voce entrata Oggetto variazione 

06.01.02 contributi volontari per funzionamento a.s. 2022-2023 scuole infanzia di 
Istituto 

1.528,00 € 

 Totale entrate 1.528,00 € 

 
A.3.1. Funzionamento didattico generale 

Voce uscita Oggetto variazione 

04.03.17 hardware 1.528,00 € 

 Totale uscite 1.528,00 € 

 
 

C
R

IC
80

90
05

 -
 A

O
O

A
81

28
36

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

99
45

 -
 2

3/
12

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE BAGAROZZA

CRIC809005 - documento firmato digitalmente in originale da GIUSEPPE BAGAROZZA (prot. 0009945 - 23/12/2022) - copia conforme



                                        
________________________________________________ 

Sistema Certificato ISO 9001:2015    IMQ n. IT-117690 
 

 
 
 

 Funzionamento didattico generale: erronei versamenti e rimborsi 
 

A.3.1. Funzionamento didattico generale 

Voce entrata Oggetto variazione 

06.03.02 contributi partecipazione centri estivi non dovuti a nostro istituto 50,00 € 

 Totale entrate 50,00  € 

 
A.3.1. Funzionamento didattico generale 

Voce uscita Oggetto variazione 

09.01.03 restituzione versamenti non dovuti ad amministrazioni locali-comune di 
Grontardo 

50,00 € 

 Totale uscite 50,00 € 

 
 Progetto: laboratorio musicale (P/1/2): contributi diritto allo studio alunni frequentanti indirizzo musicale 

 
A.3.1. Funzionamento didattico generale 

Voce entrata Oggetto variazione 

06.01.03 contributi volontari famiglie funzionamento indirizzo musicale di istituto 1.426,00 € 

 Totale entrate 1.426,00 € 

 
A.3.1. Funzionamento didattico generale 

Voce uscita Oggetto variazione 

03.06.08 manutenzione ordinaria e riparazione altri beni 1.426,00 € 

 Totale uscite 1.426,00 € 

 
 Attività: viaggi di Istruzione - quote partecipazione viaggio istruzione Verona scuola secondaria 

Vescovato/Ostiano 
 

A.5.1 Viaggi di Istruzione 

Voce entrata Oggetto variazione 

06.04.03 viaggi di istruzione- quote partecipazione viaggio istruzione Verona scuola 
secondaria Vescovato/Ostiano 

6.255,00 € 

 Totale entrate 6.255,00 € 

 
A.5.1 Viaggi di Istruzione 

Voce uscita Oggetto variazione 

03.12.01 Spese per visite, viaggi e programmi di studio all'estero 6.255,00 € 

 Totale uscite 6.255,00 € 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C
R

IC
80

90
05

 -
 A

O
O

A
81

28
36

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

99
45

 -
 2

3/
12

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE BAGAROZZA

CRIC809005 - documento firmato digitalmente in originale da GIUSEPPE BAGAROZZA (prot. 0009945 - 23/12/2022) - copia conforme



                                        
________________________________________________ 

Sistema Certificato ISO 9001:2015    IMQ n. IT-117690 
 

 
 
B) Variazioni su attività/progetti: 18.030,00 € 
finanziamenti comunali per diritto allo studio a.s. 2021/2022 gennaio/agosto 2022- Comune di Gabbioneta 
Binanuova 
Finanziamenti comunali a.s. 2022/2023- Unione Comuni del Delmona 
 

 Finanziamento-contributo comune di Gabbioneta Binanuova per diritto allo studio a.s. 2021/2022 per periodo 
gennaio/agosto 2022- totale finanziamento: 2.925,00 € così ripartiti 

 
A.03.08 Scuola Primaria di Ostiano 

Voce entrata Oggetto variazione 

05.04.09 comune di Gabbioneta- contributo diritto allo studio gennaio/agosto 2022 720,00 € 

 Totale entrate 720,00 € 

 
 

A.03.08 Scuola Primaria di Ostiano 

Voce uscita Oggetto variazione 

04.03.17 hardware 720,00 € 

 totale uscite 720,00 € 

 
A.3.10 Scuola Primaria di Pescarolo 

Voce entrata Oggetto variazione 

05.04.09 comune di Gabbioneta- contributo diritto allo studio gennaio/agosto 2022 810,00 € 

 Totale entrate 810,00 € 

 
A.3.10 Scuola Primaria di Pescarolo 

Voce uscita Oggetto variazione 

04.03.17 Hardware 810,00 € 

 Totale uscite 810,00 € 

 
A.3.12 Scuola secondaria di Primo grado di Vescovato 

Voce entrata Oggetto variazione 

05.04.09 comune di Gabbioneta- contributo diritto allo studio gennaio/agosto 2022 630,00 € 

 Totale entrate 630,00 € 

 
A.3.12 Scuola secondaria di Primo grado di Vescovato 

Voce uscita Oggetto variazione 

04.03.17 Hardware 630,00 € 

  630,00 € 

 
A.3.22 Scuola infanzia di Binanuova 

Voce entrata Oggetto variazione 

05.04.09 comune di Gabbioneta- contributo diritto allo studio gennaio/agosto 2022 765,00 € 

 Totale entrate 765,00 € 

 
A.3.22 Scuola infanzia di Binanuova 

Voce uscita Oggetto variazione 

04.03.17 Hardware 765,00 € 

  765,00 € 

 
 
 
 
 

C
R

IC
80

90
05

 -
 A

O
O

A
81

28
36

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

99
45

 -
 2

3/
12

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE BAGAROZZA

CRIC809005 - documento firmato digitalmente in originale da GIUSEPPE BAGAROZZA (prot. 0009945 - 23/12/2022) - copia conforme



                                        
________________________________________________ 

Sistema Certificato ISO 9001:2015    IMQ n. IT-117690 
 

 
 

 Finanziamento-contributo Unione Comuni del Delmona a.s. 2022/2023 per intero anno scolastico totale 
finanziamento: 15.105,00 € così ripartiti 

 
A.1.1 Funzionamento generale-funzioni miste 

Voce entrata Oggetto variazione 

05.04.11 finanziamento enti locali- finanziamenti funzioni miste Unione comuni 
Delmona (scuola Primaria Ca de Mari-scuola secondaria Vescovato) 

3.900,00 € 

 Totale entrate 3.900,00 € 

 
 

A.1.1 Funzionamento generale-funzioni miste 

Voce uscita Oggetto variazione 

01.01.01 importi netti docenti- gli importi corretti verranno distribuiti sulle voci 
relative ai contributi da versare  

1.200,00 € 

01.02.01 importi netti personale ATA- gli importi corretti verranno distribuiti sulle 
voci relative ai contributi da versare 

2.700,00 € 

  3.900,00 € 

 
A.3.6 scuola Infanzia di San Marino 

Voce entrata Oggetto variazione 

05.04.05 finanziamento enti locali- finanziamenti diritto allo studio a.s. 22/23  Unione 
comuni Delmona  

2.021,00 € 

 Totale entrate 2.021,00 € 

 
A.3.6 scuola Infanzia di San Marino 

Voce uscita Oggetto variazione 

02.03.10 medicinali ed altri beni di consumo  86,00 € 

04.03.17 Hardware 1.935,00 € 

  2.201,00 € 

 
A.3.11 Scuola Primaria di Ca de Mari 

Voce entrata Oggetto variazione 

05.04.05 finanziamento enti locali- finanziamenti diritto allo studio a.s. 22/23  Unione 
comuni Delmona  

2.820,00 € 

 Totale entrate 2.820,00 € 

 
A.3.11 Scuola Primaria di Ca de Mari 

Voce uscita Oggetto variazione 

04.03.17 Hardware 2.820,00 € 

  2.820,00 € 

 
 

A.3.12 Scuola Secondaria di Vescovato 

Voce entrata Oggetto variazione 

05.04.05 finanziamento enti locali- finanziamenti diritto allo studio a.s. 22/23  Unione 
comuni Delmona  

1.504,00 € 

05.04.21 finanziamento enti locali- finanziamenti borse studio a.s. 22/23  Unione 
comuni Delmona 

300,00 € 

 Totale entrate 1.804,00 € 

 
 
 

C
R

IC
80

90
05

 -
 A

O
O

A
81

28
36

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

99
45

 -
 2

3/
12

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE BAGAROZZA

CRIC809005 - documento firmato digitalmente in originale da GIUSEPPE BAGAROZZA (prot. 0009945 - 23/12/2022) - copia conforme



                                        
________________________________________________ 

Sistema Certificato ISO 9001:2015    IMQ n. IT-117690 
 

 
 

A.3.12 Scuola Secondaria di Vescovato 

Voce uscita Oggetto variazione 

04.03.17 Hardware 1.504,00 € 

05.04.01 borse di studio 300,00 € 

  1.804,00 € 

 
A.3.13 Scuola Secondaria Levata 

Voce entrata Oggetto variazione 

05.04.05 finanziamento enti locali- finanziamenti diritto allo studio a.s. 22/23  Unione 
comuni Delmona  

3.760,00 € 

05.04.21 finanziamento enti locali- finanziamenti borse studio a.s. 22/23  Unione 
comuni Delmona 

300,00 € 

 Totale entrate 4.060,00 € 

 
A.3.13 Scuola Secondaria Levata 

Voce uscita Oggetto variazione 

04.03.17 Hardware 3.760,00 € 

05.04.01 borse di studio 300,00 € 

  4.060,00 € 

 
P.5.1 Concorso Arisi 

Voce entrata Oggetto variazione 

05.04.15 finanziamento enti locali- finanziamenti concorso Arisi ed 2023  Unione 
comuni Delmona  

500,00 € 

 Totale entrate 500,00 € 

 
P.5.1 Concorso Arisi 

Voce uscita Oggetto variazione 

05.04.01 borse di studio 500,00 € 

  500,00 € 

 
 
C) progetti derivati da finanziamenti comunitari per adesione a PON e risorse finanziarie da finanziamento Stato- 

 Pon Edugreen- laboratori di sostenibilità per il primo ciclo: 25.000,00 € 
 Finanziamenti ex art 36 c2 dl 21/22: 5.177,47 € 
 Finanziamenti ex art 36 c2 dl 21/22-rimborso pagamento parziale non dovuto fatt 294/pa 31/10/2022: 0,68 € 
 Spazi e strumenti digitali per le STEM-avviso prot 10812 13/05/2021: 16.000,00 € 
 Pon Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia: 75.000,00 € 

              totale finanziamenti: 121.178,15 € 
 
 

 Pon Edugreen- laboratori di sostenibilità per il primo ciclo 
Si fa  riferimento all’Avviso prot. n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 
l'educazione e la formazione alla transizione ecologica”. 
Gli interventi ammissibili per l’azione 1 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 
– prevedono la realizzazione o la risistemazione di giardini e orti didattici, in uno o più plessi della scuola, attraverso 
la fornitura e la posa in opera di letti e cassoni, anche rialzati o verticali, per aiuole e relativi accessori, l’acquisto di 
strumenti e kit per il giardinaggio didattico adeguati alle studentesse e agli studenti delle scuole del primo ciclo di 
istruzione, di misuratori per il monitoraggio del terreno, di attrezzature per la coltivazione idroponica, per 
l’irrigazione e il pompaggio dell’acqua, per la realizzazione di piccole serre, di compostiere domestiche da giardino, 
di prodotti e strumenti per l’agricoltura, anche di tipo 4.0, adeguati al giardino scolastico, di sistemi di produzione di 
energia da fonti rinnovabili per il funzionamento delle attrezzature dell’orto, compresi anche di posa in 
opera,nonché l’effettuazione di eventuali piccoli lavori per adattamento edilizio e/o per la preparazione del terreno e 
le eventuali attività di formazione breve sull’utilizzo dei beni acquistati a fini didattici. 
Il Plesso partecipante al bando, interessato al finanziamento è: Scuola secondaria di Primo Grado di Ostiano. 

C
R

IC
80

90
05

 -
 A

O
O

A
81

28
36

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

99
45

 -
 2

3/
12

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE BAGAROZZA

CRIC809005 - documento firmato digitalmente in originale da GIUSEPPE BAGAROZZA (prot. 0009945 - 23/12/2022) - copia conforme



                                        
________________________________________________ 

Sistema Certificato ISO 9001:2015    IMQ n. IT-117690 
 

La somma finanziata è di 25.000,00 €.  
Si è proceduto ad assunzione in bilancio con accertamento e attivazione procedure di acquisizione forniture. Le 
procedure vanno inserite in gestione Progetti PON e rendicontati. Ad approvazione rendicontazione seguirà 
erogazione fondi finanziati: 
 

A.3.23 – PON EDUGREEN 

Voce entrata Oggetto variazione 

02.02.01 Fondi europei di sviluppo regionale (fesr) Pon edugreen 25.000,00 € 

 Totale accertate 25.000,00 € 

 
A.3.23- PON EDUGREEN 

Voce uscita Oggetto variazione 

03.04.01 pubblicità 125,00 € 

04.03.12 Attrezzature scientifiche 24.875,00 € 

 Totale spese 25.000,00 € 

  
Finanziamento completamente esaurito con ordinativo di materiali e forniture come da nota ministeriale:sono stati acquistati: 

- Nr.1 targa pubblicitaria- fornitore E & G. Di Grassi Emanuele- affidamento diretto 
- Fornitura strumenti come da nota di indicazione ministeriale- fornitore: Campustore Srl- trattativa diretta in Mepa 
Forniture in fase di consegna non ancora fatturate 

 
 Finanziamenti ex art 36 c2 dl 21/22- nota  di affidamento 43451 del 02/09/2022- 5.177,47 € 

“Facendo seguito alla nota prot. n. 12459 del primo aprile 2022, con la quale è stata assegnata la risorsa finanziaria 
finalizzata all’acquisto di dispositivi di protezione, di materiali per l'igiene individuale e degli ambienti nonché di 
ogni altro materiale, anche di consumo, utilizzabile in relazione all'emergenza epidemiologica da COVID-19 ai 
sensi dell’articolo 36, comma 2 del decreto-legge n. 21 del 21 marzo 2022, si comunica che lo scrivente ufficio ha 
provveduto alla conseguente erogazione della somma pari ad euro 5.177,47.” 

              Al fine di contenere il rischio  epidemiologico,  il  Fondo  per l'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19   per  
l'anno   scolastico 2021/2022 di cui all'articolo  58,  comma  4,  del  decreto-legge  25 maggio 2021, n. 73, 
convertito, con  modificazioni,  dalla  legge  23 luglio 2021, n. 106, e'  incrementato  nel  limite  di  spesa  di  30 
milioni di euro nel 2022. Le risorse possono essere destinate  per  l'acquisto  di  dispositivi  di protezione, di 
materiali per l'igiene individuale  e  degli  ambienti nonche' di ogni altro materiale, anche di  consumo,  utilizzabile  
in relazione all'emergenza epidemiologica da COVID-19; 
 

A.3.24 - RISORSE FINANZIARIE EX ART 36 COMMA 2 D.L. 21/22 

Voce entrata Oggetto variazione 

03.06.19 Finanziamenti ex art 36 c.2 dl 21/22 5177,47 € 

 Totale entrate 5.177,47 € 

 
A.3.24 - RISORSE FINANZIARIE EX ART 36 COMMA 2 D.L. 21/22 

Voce uscita Oggetto variazione 

02.03.10 Medicinali ed altri beni di consumo 5.177,47 € 

 Totale spese 5.177,47 € 

 
 
 
 
 
Finanziamento completamente esaurito con ordinativo di materiali e forniture come da nota ministeriale: sono stati acquistati: 
mascherine FFP2, igienizzanti aerosol spray, salviettine disinfettanti. E’ stata apportata ulteriore variazione in entrata per 
rimborso pagamento parziale non dovuto su fattura emessa da ditta aggiudicataria, come di seguito riportato, causa errore 
materiale  
 

A.3.24 - RISORSE FINANZIARIE EX ART 36 COMMA 2 D.L. 21/22 

Voce entrata Oggetto variazione 

06.08.01 rimborso pagamento parziale non dovuto fatt 294/pa 31/10/2022  0,68 € 

 Totale entrate 0,68 € 

 

C
R

IC
80

90
05

 -
 A

O
O

A
81

28
36

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

99
45

 -
 2

3/
12

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE BAGAROZZA

CRIC809005 - documento firmato digitalmente in originale da GIUSEPPE BAGAROZZA (prot. 0009945 - 23/12/2022) - copia conforme



                                        
________________________________________________ 

Sistema Certificato ISO 9001:2015    IMQ n. IT-117690 
 

A.3.24 - RISORSE FINANZIARIE EX ART 36 COMMA 2 D.L. 21/22 

Voce uscita Oggetto variazione 

02.03.10 Medicinali ed altri beni di consumo 0,68 € 

 Totale spese 0,68 € 

 
 Spazi e strumenti digitali per le STEM-  16.000,00 € 

Vedi delibera consiglio istituto 
Si fa riferimento ala Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto cui ha aderito il Nostro Istituto Comprensivo, avviso 
pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione 
Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 18 febbraio 
2022, n. 42. Il finanziamento è acquisito a favore del Plesso partecipante al bando: Scuola Primaria di Cà de Mari 
Come da nota autorizzativa le spese ammissibili sono riferibili a:  
a) attrezzature per l’insegnamento del coding e della robotica educativa (robot didattici di ogni dimensione, set integrati e 
modulari programmabili con app, anche con motori e sensori, droni educativi programmabili); 
b) schede programmabili e kit di elettronica educativa (schede programmabili e set di espansione, kit e moduli elettronici 
intelligenti e relativi accessori); 
c) strumenti per l’osservazione, l’elaborazione scientifica e l’esplorazione tridimensionale in realtà aumentata (kit didattici 
per le discipline STEM, kit di sensori modulari, calcolatrici grafico-simboliche, visori per la realtà virtuale, fotocamere 360°, 
scanner 3D); 
d) dispositivi per il making e per la creazione e stampa in 3D (stampanti 3D, plotter, laser cutter, invention kit, tavoli e 
relativi accessori); 
e) software e app innovativi per la didattica digitale delle STEM 
Modalità di erogazione del finanziamento totale di 16.000,00 € 
Gli importi dovuti alle istituzioni scolastiche beneficiarie sono corrisposti con le seguenti modalità: 
a) 50% dell’importo dovuto, a titolo di acconto, in corso di erogazione; 
b) il restante 50% sarà erogato a saldo, previa rendicontazione delle spese sostenute 
 

A.3.25 – SPAZI E STRUMENTI DIGITALI PER LE STEM 
Voce entrata Oggetto variazione 
03.06.20 Piano nazionale di ripresa e resilienza- PNNR-progetti in essere- accertati 

16.000,00 € di cui 8.000,00 a titolo di acconto 
16.000,00 € 

 Totale accertate 16.000,00 € 
 

A.3.25 – SPAZI E STRUMENTI DIGITALI PER LE STEM 

Voce uscita Oggetto variazione 

04.03.17 Hardware 16.000,00 € 

 Totale spese 16.000,00 € 

 
Finanziamento totalmente esaurito con ordinativo effettuato tramite trattativa diretta in Mepa a ditta Campustore Srl- a 
ricezione fattura si provvederà a rendicontazione per erogazione saldo 
 
 

 Pon Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia 
Vedi delibera consiglio istituto 
Si riferisce a nota di autorizzazione AOOGABMI – 72962 del 05/09/2022-Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 -Obiettivo specifico 
13.1:Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n.38007 del 27 maggio 2022 
“Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”.13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole 
dell’infanzia” 
Scopo del progetto è: “realizzare ambienti didattici innovativi nelle scuole dell’infanzia statali per la creazione o 
adeguamento di spazi di apprendimento innovativi per poter garantire lo sviluppo delle abilità cognitive e relazionali 
delle bambine e bambini nei vari campi di esperienza…” 
La somma finanziata è di 75.000,00 €.  
Si è proceduto ad assunzione in bilancio con accertamento e attivazione procedure di acquisizione forniture. Le 
procedure vanno inserite in gestione Progetti PON e rendicontati. Ad approvazione rendicontazione seguirà erogazione 
fondi finanziati: 
 

A.3.25 – SPAZI E STRUMENTI DIGITALI PER LE STEM 
Voce entrata Oggetto variazione 
02.02.02 PON per la scuola (FESR)- REACT EU- ambienti didattici innovativi per la 

scuola dell'infanzia 
75.000,00 € 

 Totale accertate 75.000,00 € 

C
R

IC
80

90
05

 -
 A

O
O

A
81

28
36

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

99
45

 -
 2

3/
12

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE BAGAROZZA

CRIC809005 - documento firmato digitalmente in originale da GIUSEPPE BAGAROZZA (prot. 0009945 - 23/12/2022) - copia conforme



                                        
________________________________________________ 

Sistema Certificato ISO 9001:2015    IMQ n. IT-117690 
 

 
A.3.25 – SPAZI E STRUMENTI DIGITALI PER LE STEM 

Voce uscita Oggetto variazione 

03.02.09 Altre prestazioni professionali e specialistiche- gestione amministrativa del 
progetto- da individuare assistenti amministrativi  

4.125,00 € 

03.04.01 Pubblicità 375,00 € 

04.03.09 Mobili e arredi per locali uso specifico 28.200,00 € 

04.03.17 hardware 42.300,00 € 

 Totale spese 75.000,00 € 

 

 

Date le variazioni apportate al Programma annuale E.F.2022 in c/c sopra riportate e quantificate nel totale di 176.093,95 € si 
certifica quanto segue: 

  

Variazioni su funzionamento generale (a) + 36.885,80 € 

Variazioni su attività/progetti: finanziamenti comunali per diritto allo studio a.s. 2021/2022 (b) + 18.030,00  € 

progetti derivati da finanziamenti comunitari per adesione a PON e risorse finanziarie da 
finanziamento Stato (c)  

+ 121.178,15 € 

Totale Variazioni (a+b+c) 176.093,95 € 

 

 ante variazioni  Totale variazioni Dopo variazioni 

Totale entrate € 537.679,00 € 176.093,95 € 713.772,95 

Totale uscite € 537.679,00 € 176.093,95 € 713.772,95 

 

Pertanto si attesta che Il Programma annuale per l’esercizio finanziario 2022, che pareggia in 537.679,00 € necessita - ad 
oggi - siano assunte variazioni nette pari a +  176.093,95 €, senza ricorrere all’utilizzo del fondo di riserva, che ne 
rideterminano il pareggio in 713.772,95 € 

 
 
Vescovato, 21/12/2022 
 

                                   Il Dsga 
Dott. Bagarozza Giuseppe 

C
R

IC
80

90
05

 -
 A

O
O

A
81

28
36

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

99
45

 -
 2

3/
12

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE BAGAROZZA

CRIC809005 - documento firmato digitalmente in originale da GIUSEPPE BAGAROZZA (prot. 0009945 - 23/12/2022) - copia conforme


		2022-12-23T09:13:04+0100
	GIUSEPPE BAGAROZZA




